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一、財務摘要
單位：新臺幣百萬元

項  目 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度

資產 7,002,565 7,124,672 7,281,665 7,471,016 7,687,051

貼現及放款 50,574 48,973 46,586 44,460 40,040

基金及長期投資 4,590,121 4,576,877 4,574,507 4,772,007 4,998,092

負債 6,839,557 6,961,765 7,087,525 7,258,055 7,455,766

存款及匯款 6,065,297 6,163,003 6,271,041 6,409,655 6,602,632

權益 163,008 162,907 194,140 212,961 231,285

總收入 271,936 259,616 252,033 244,668 228,992

利息收入 97,341 101,297 103,703 93,745 88,516

總支出 261,328 245,185 242,685 235,531 218,954

利息費用 45,170 44,593 44,317 37,847 33,508

本期淨利 10,608 14,431 9,348 9,137 10,038

資產報酬率 0.15% 0.20% 0.13% 0.12% 0.13%

權益報酬率 6.67% 8.86% 5.24% 4.49% 4.52%

備註：1. 資產報酬率 =本期淨利 /平均資產。
   2. 權益報酬率 =本期淨利 /平均權益。
   3. 總支出包含所得稅費用。
   4. 106–109年度係會計師依審計部審定數之重編數，110年度係會計師財簽數。

近 5年資產趨勢 
單位：新臺幣億元
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近 5年權益趨勢 
單位：新臺幣億元

近 5年總收入趨勢 
單位：新臺幣億元

近 5年本期淨利趨勢 
單位：新臺幣億元
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二、最近 5年度簡明資產負債表及簡明綜合損益表

簡明資產負債表 
單位：新臺幣千元

科　   　 目 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度

　現金及存拆放銀行同業  402,471,133  460,451,682  546,312,157  546,614,123  526,343,054 

　存放央行  1,791,887,579  1,804,930,412  1,831,436,833  1,835,520,794  1,845,309,408 

　透過損益按公允價值衡量之金融資產  10,964,031  63,488,571  108,046,938  103,215,284  107,500,840 

　附賣回票券及債券投資  2,402,201  2,528,140  1,350,000  1,471,908  2,516,933 

　應收款項—淨額  43,723,069  43,290,685  42,542,097  38,243,722  36,972,708 

　本期所得稅資產  1,465,397  6,836,913  10,752,204  3,915,291  –   

　放款—淨額  50,574,485  48,973,332  46,586,139  44,459,526  40,040,260 

　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產  –    282,931,155  285,146,602  296,174,291  338,400,436 

　備供出售金融資產—淨額  405,615,951  –    –    –    –   

　持有至到期日金融資產—淨額  3,741,179,681  –    –    –    –   

　採用權益法之投資—淨額  82,137  81,146  86,718  92,581  96,728 

　無活絡市場之債務工具投資  436,589,866  –    –    –    –   

　按攤銷後成本衡量之金融資產  –    4,287,016,891  4,284,401,147  4,471,710,784  4,654,881,875 

　其他金融資產—淨額  6,653,156  6,847,635  4,872,898  4,029,104  4,712,874 

　使用權資產—淨額  –    –    754,490  657,973  901,815 

　投資性不動產—淨額  5,092,526  11,440,248  11,361,534  12,154,226  13,711,597 

　不動產及設備—淨額  98,470,877  102,936,631  105,515,173  109,026,533  112,653,232 

　無形資產—淨額  413,425  349,620  457,486  463,862  597,151 

　遞延所得稅資產—淨額  922,498  1,361,911  986,097  2,061,270  1,024,954 

　其他資產—淨額  4,056,817  1,206,670  1,056,339  1,204,468  1,386,801 

資產總額
分配前  7,009,360,630  7,131,765,615  7,288,948,545  7,478,194,633  7,694,651,474 

分配後  7,002,564,829  7,124,671,642  7,281,664,852  7,471,015,740  7,687,050,666 

　銀行同業存款  6,815,000  19,915,000  7,415,000  10,815,000  8,015,000 

　透過損益按公允價值衡量之金融負債  72,105  7,118,956  78,686  4,914,665  112,528 

　附買回票券及債券負債  –    –    –    –    –   

　應付款項  56,223,028  54,572,539  64,977,224  66,548,379  60,484,123 

　本期所得稅負債  2,374,832  24,929  –    1,578,552  175,789 

　存款及匯款  6,065,296,928  6,163,002,573  6,271,041,028  6,409,655,282  6,602,632,438 

　保險負債  684,815,645  690,955,768  724,179,541  742,040,709  746,575,732 

　外匯價格變動準備  554,031  1,364,174  370,630  145,601  148,562 

　員工福利負債準備  14,871,598  14,909,059  9,651,798  10,127,403  26,506,368 

　租賃負債  –    –    636,573  542,818  782,074 

　遞延所得稅負債  4,454,715  2,110,525  6,347,099  9,153,233  6,331,794 

　其他負債  4,079,049  7,791,308  2,827,656  2,533,575  4,001,847 

負債總額
分配前  6,839,556,931  6,960,474,947  7,087,190,522  7,257,323,083  7,454,777,974 

分配後  6,839,556,931  6,961,764,831  7,087,525,235  7,258,055,217  7,455,766,255 

　股本
分配前  69,479,000  72,082,000  72,376,000  73,522,000  79,932,000 

分配後  69,479,000  72,082,000  72,376,000  73,522,000  79,932,000 

　資本公積  6,407,425  6,407,425  6,407,425  6,407,425  6,407,425 

　保留盈餘
分配前  56,791,081  65,592,073  69,171,485  77,032,211  76,345,544 

分配後  49,995,280  57,208,216  61,553,079  69,121,184  67,756,455 
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營業收入 營業支出

科　   　 目 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度

　其他權益  37,126,193  27,209,170  53,803,113  63,909,914  77,188,531 

權益總額
分配前  169,803,699  171,290,668  201,758,023  220,871,550  239,873,500 

分配後  163,007,898  162,906,811  194,139,617  212,960,523  231,284,411 

備註：  106–109年度係會計師依審計部審定數之重編數，110年度係會計師財簽數。

簡明綜合損益表 
單位：新臺幣千元

科  目 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度

營業收入 271,624,527 259,363,793 251,833,952 244,469,950 228,698,823 

營業支出 253,722,711 247,323,288 238,569,677 229,405,330 216,362,213 

營業利益 17,901,816 12,040,505 13,264,275 15,064,620 12,336,610 

營業外淨利益（損失） (250,740) 161,328 42,425 (4,668) 180,474 

稅前淨利 17,651,076 12,201,833 13,306,700 15,059,952 12,517,084 

所得稅費用（利益） 7,043,463 (2,229,446) 3,958,357 5,923,148 2,478,607 

本期淨利 10,607,613 14,431,279 9,348,343 9,136,804 10,038,477 

本期其他綜合損益（稅後淨額） 3,903,061 (6,308,584) 29,502,869 17,595,129 16,874,500 

本期綜合損益總額 14,510,674 8,122,695 38,851,212 26,731,933 26,912,977 

每股盈餘（元） 1.33 1.81 1.17 1.14 1.26 

備註： 1. 106–109年度係會計師依審計部審定數之重編數，110年度係會計師財簽數。
   2. 本公司資本額於 110年 9月 30日以公積轉增資為 799.32億元，追溯調整表列 106-109年度每股盈餘。

營業收入與營業支出 
單位：新臺幣億元
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三、最近 5年度財務分析
分  析  項  目 106年度 107年度 108年度 109年度 110年度

經營能力

總資產週轉率（次）  0.04  0.04  0.03  0.03  0.03 

員工平均營業收入（千元）  10,394  9,995  9,673  9,450  8,994 

員工平均獲利額（千元）  406  556  359  353  395 

獲利能力

資產報酬率（％）  0.15  0.20  0.13  0.12  0.13 

權益報酬率（％）  6.67  8.86  5.24  4.49  4.52 

純益率（％）  3.91  5.56  3.71  3.74  4.39 

每股盈餘（元）  1.33  1.81  1.17  1.14  1.26 

成  長  率
資產成長率（％）  1.34  1.74  2.20  2.60  2.89 

獲利成長率（％） 43.31 (30.87) 9.05 13.18 (16.88)

備註： 1.106–109年度係會計師依審計部審定數之重編數，110年度係會計師財簽數。
   2.本公司資本額於 110年 9月 30日以公積轉增資為 799.32億元，追溯調整表列 106-109年度每股盈餘。

員工平均營業收入 
單位：新臺幣千元

員工平均獲利額 
單位：新臺幣千元
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純益率

每股盈餘 
單位：新臺幣元
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四、最近年度財務報告之監察人查核報告
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   四四、、最最近近年年度度財財務務報報告告之之監監察察人人查查核核報報告告  

  
  

五五、、 最最近近年年度度財財務務報報表表  （（略略））  
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五、最近年度財務報表
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